Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n.
3338, p. 18-19, 27 out. 2021.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 2261, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova a lista dos admitidos na Ordem
do Mérito Judiciário do Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, em Sessão Extraordinária telepresencial hoje realizada, sob a
Presidência da Excelentíssima Senhora Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Presidente
do Tribunal, presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, Vice-Presidente do Tribunal, Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Corregedor-Geral
da Justiça do Trabalho, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Renato de Lacerda Paiva, Lelio
Bentes Corrêa, Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, Guilherme Augusto Caputo
Bastos, Maria Helena Mallmann, Breno Medeiros, Alexandre Luiz Ramos e Evandro
Pereira Valadão Lopes e a Excelentíssima Senhora Maria Aparecida Gugel, Vice-
Procuradora-Geral do Trabalho,

considerando o disposto nos arts. 76, inciso II, alínea “g”, do RITST e 16

do Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

RESOLVE

Aprovar a lista dos admitidos na Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

nos termos do anexo a esta Resolução Administrativa.

Publique-se.

MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Ministra Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

QDADE GRAU NOME TÍTULO CARGO ORIGEM DA INDICAÇÃO

1 Instituição
SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS -

HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS
Doutor

Denise Alves da Silva Jafet

Presidente
Conselho da OMJT

2
Grão-Colar

(Promoção)
LUIZ FUX Ministro

Presidente do Supremo Tribunal Federal e do Conselho Nacional

de Justiça
Conselho da OMJT

3 Grão-Colar RODRIGO OTAVIO SOARES PACHECO Senador Presidente do Senado Federal e do Congresso Nacional Conselho da OMJT

4 Grã-Cruz    KASSIO NUNES MARQUES Ministro Ministro do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

5 Grã-Cruz    ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS Doutor Procurador-Geral da República
Ministro

Alberto Bastos Balazeiro

6 Grã-Cruz            LUIS CARLOS GOMES MATTOS Ministro Presidente do Superior Tribunal Militar Conselho da OMJT

7
Grã-Cruz

(Promoção)
HUMBERTO EUSTÁQUIO SOARES MARTINS Ministro Presidente do Superior Tribunal de Justiça Conselho da OMJT

8 Grã-Cruz    ANDERSON GUSTAVO TORRES Ministro Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública Conselho da OMJT

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - 2021

INDICAÇÕES

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

º 2261
3338/2021 - Q

uarta-feira, 27 de O
utubro de 2021

T
ribunal S

uperior do T
rabalho

9 Grã-Cruz            TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS Ministra Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Ministro

Amaury Rodrigues Pinto Junior

10 Grã-Cruz            DAMARES REGINA ALVES Ministra Ministra de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
Conselho da OMJT

(Min. Ives Gandra Martins Filho)

11 Grã-Cruz    FLÁVIA CAROLINA PÉRES (FLÁVIA ARRUDA) Ministra Ministra-Chefe da Secretaria de Governo
Ministro

Guilherme Augusto Caputo Bastos

12 Grã-Cruz    BRUNO BIANCO LEAL Ministro Advogado-Geral da União Conselho da OMJT

13 Grã-Cruz    CAMILO SOBREIRA DE SANTANA Governador Governador do Estado do Ceará
Ministra

Kátia Magalhães Arruda

14   Grande Oficial
MICHELLE DE PAULA FIRMO REINALDO

BOLSONARO
Senhora Primeira Dama da República Federativa do Brasil

Ministro                                                  Ives

Gandra Martins Filho

15   Grande Oficial VENEZIANO VITAL DO RÊGO SEGUNDO NETO Senador Senador da República
Ministro

Emmanoel Pereira

16   Grande Oficial ROBERTO KALIL FILHO Doutor

Diretor clínico e de cardiologia do Instituto do Coração (Incor),

professor livre docente da Faculdade de Medicina da Universidade

de São Paulo (FMUSP) e diretor-geral do centro de cardiologia do

Hospital Sírio-Libanês.

Conselho da OMJT

(Ministra Maria Cristina Peduzzi)

17
  Grande Oficial

(Promoção)

FELIPE DE SANTA CRUZ OLIVEIRA

SCALETSKY
Doutor Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB)

Ministra

Delaíde Alves Miranda Arantes

18 Comendador PETER J. MESSITTE Doutor
Juiz do Distrito de Meryland – Columbia – EUA, Diretor do

Programa de estudos jurídicos Brasil-USA

Ministro

Luiz José Dezena da Silva

19 Comendador JOSÉ VICENTE SANTINI Doutor
Secretário Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e

Segurança Pública
Conselho da OMJT

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

º 2261
3338/2021 - Q

uarta-feira, 27 de O
utubro de 2021

T
ribunal S

uperior do T
rabalho

20 Comendador SÉRGIO AGAPITO LIRES RIAL Senhor Presidente Executivo do Santander Brasil
Ministra

Maria Cristina Irigoyen Peduzzi

21 Comendador GUSTAVO DOS SANTOS FERNANDES Doutor Diretor-Geral do Hospital Sírio Libanês em Brasília
Ministro

Aloysio Corrêa da Veiga

22 Comendador MARCELO LIMA BUHATEM Desembargador
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado

do Rio de Janeiro

Ministro

Evandro Pereira Valadão Lopes

23 Comendador MARÇAL HENRI DOS SANTOS FIGUEIREDO Desembargador Desembargador do Trabalho do TRT da 4ª Região
Ministro

Hugo Carlos Scheuermann

24 Comendador MARIA ZUÍLA LIMA DUTRA Desembargadora Desembargadora do Trabalho do TRT da 8ª Região
Ministro                                                Breno

Medeiros

25 Comendador ANA ROSA PEREIRA ZAGO SAGRILO Desembargadora
Desembargadora do Trabalho do TRT da 4ª Região -

(aposentada)

Ministra

Maria Helena Mallmann

26 Comendador ANTÔNIO NABOR AREIAS BULHÕES Doutor Advogado e Jurista Brasileiro
Conselho da OMJT

(Min Emmanoel Pereira)

27 Comendador EUGENIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO Doutor
Advogado, Subprocurador-Geral da República aposentado e Ex-

Ministro da Justiça

Conselho da OMJT

(Min. Lelio Bentes)

28 Comendador LUIZ ALBERTO GARCIA Senhor
Presidente de Honra do Conselho de Administração do Grupo

Algar

Ministra

Dora Maria da Costa

29 Comendador CAIO MAGRI Senhor Diretor-Presidente do Instituto ETHOS
Ministro

Lelio Bentes Corrêa

30 Comendador EDUARDO MOREIRA Senhor Engenheiro, economista, colunista e escritor
Ministro                                                    Luiz

Philippe Vieira de Mello Filho

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

º 2261
3338/2021 - Q

uarta-feira, 27 de O
utubro de 2021

T
ribunal S

uperior do T
rabalho

31 Comendador ELIBIO LEOPOLDO RECH  FILHO Doutor

Cientista, membro permanente da Academia Brasileira de

Ciencias e comendador da Ordem Nacional do Mérito Científico.

Pesquisador pesquisador do Centro de Recursos Genéticos e

Biotecnologia da Embrapa

Ministro

Alberto Luiz Bresciani de F. Pereira

32 Comendador PAULA ANDREA FORGIONI Professora
Professora Titular e atual Chefe do Departa,emtp de Direito

Comercial da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo

Conselho da OMJT

(Min. Luiz Philippe Vieira de Mello Filho)

33 Comendador ANDRÉ RAMOS TAVARES Professor

Professor Titular da Faculdade de Direito do Largo de São

Francisco - USP, diversos livros e artigos publicados em revistas

nacionais e estrangeiras

Ministro

Douglas Alencar Rodrigues

34 Comendador FABIO ULHOA COELHO Doutor
Mestre, Doutor e Livre-docente em Direito pela Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo

Ministro

Augusto César Leite Carvalho

35 Comendador RICARDO PEREIRA DE FREITAS GUIMARÃES Doutor

Mestre e Doutor em Direito do Trabalho pela Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo.

Advogado Trabalhista e Conselheiro da Associação dos

Advogados de São Paulo - AASP

Ministro

Renato de Lacerda Paiva

36 Oficial MARCELLO CORRÊA PETRELLI Senhor
Jornalista e Empresário, Presidente Executivo do Grupo ND,

Afiliada da Record TV

Ministro

Alexandre Luiz Ramos

37  Oficial MATHEUS DE FIGUEIREDO CORRÊA DA VEIGA Doutor Advogado Trabalhista
Ministro

Alexandre Agra Belmonte

38 Oficial CLAUDINE MARIA DINIZ DUARTE Senhora  Coordenadora do Projeto Calangos Leitores
Ministro

Maurício Godinho Delgado

39  Oficial LUIZ AUGUSTO BARRICHELLO NETO Doutor Juiz Auxiliar da Corregedoria Nacional de Justiça Conselho da OMJT

A
nexo 1 - R

E
SO

L
U

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

A
 N

º 2261
3338/2021 - Q

uarta-feira, 27 de O
utubro de 2021

T
ribunal S

uperior do T
rabalho